ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5839/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  imediata  limpeza,  manutenção  e  do  terreno  localizado  na  Rua  Hermes
Atílio  Mariani,  bairro  Cidade  Nova,  ao  lado  do  nº  284,  que  atualmente  encontra-se  em
estado de abandono.

JUSTIFICATIVA:

O referido espaço está acumulando lixo, entulhos e sujeira, favorecendo a proliferação de
insetos e roedores, além de gerar mau cheiro, o que representa risco à saúde pública dos
moradores da região.
Ademais,  o  local  vem  sendo  constantemente  ocupado  por  pessoas  em  situação  de  rua,
aumentando a sensação de insegurança da vizinhança.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​